
令和5年9月吉日 

小学校５・６年生保護者の皆様 

千代田区立麹町中学校 

校長 堀越 勉 

本校における服装等ルールの変更のお知らせ 

 

令和5年7月 8日（ 土）に開催いたしました（ 小学校保護者対象学校説明会」へは、保

護者の皆様や５（・６年生の児童の皆さんなど、たくさんのご参加を賜り誠にありがとうござ

いました。 

本校では、これまでの教育活動の成果と課題を正面から捉え、課題については改善策を講

じつつ、コロナ後の新たな学校創りを進めているところであります。先日の学校説明会では、

本校生徒の学校生活の現状をご説明するとともに、教育目標（ 自律（・尊重（・創造」の実現に

向けた、今後の麹町中学校の進むべき方向性を模索中である旨をお示ししました。その際、

ご参加の保護者の皆様には、意向調査にもご協力いただき、深く感謝申し上げます。 

現在、本校は標準服を設定するとともに TPO に合わせて適切な服装を選択して着用す

る」というルールを定めており、生徒は学びの場面に応じた服装を選んで着用することとな

っております。 

一方で、 服装は自由」と誤って解釈してしまい、学校の学習活動の場面における TPO

に反した服装の生徒が多くみられるようになっており、様々な問題が繰り返し発生している

状況もあります。 

これらの学校の状況を改善するため、次年度の入学生より以下の通り服装等のルールを変

更いたします。さらに、子ども自身に考えさせる指導も継続的に行ってまいります。 

今後、すべての生徒が安全な環境の中で安心して学べる学校を改めて構築していくために、

教職員一同全力をあげて邁進してまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 

 なお、このお知らせは、学校説明会にご参加されなかったご家庭にもお配りしております。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

服装等ルールの変更について 

１ 現行の 標準服」に加え、①LGBTQ 等への対応 ②熱中症対策 ③麹中生の良さで

ある 独自の企画提案力」の活用等を視野に入れ、改めて 新公式ウェア」として選択

の範囲を広げます。 

２ 令和６年度入学生より、学校生活においては、新公式ウェアの着用を基本として進め

ていきます。また、体操着も学校指定品の着用を基本として進めていきます。 

３ 諸事情等で着用が難しい場合は、個別にご相談ください。 

４ 季節ごとの運用や新アイテムの追加等について、子どもたちの意見を取り入れながら、

ルールの見直しを継続的に行っていきます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

新公式ウェア 

これまでの標準服 

＜LGBTQ等への対応＞ 

・新アイテムを追加 

＜熱中症対策＞  

・紺または白の無地ポロシャツ 

 市販品） 

 

＜生徒・学校提案等の 

オリジナルウェア＞ 
＜標準服に準じた服＞ 

・紺色系のスーツタイプ（ 市販品） 

・前籍校の標準服 

新作の女性タイプスラックス 速乾性・清涼性のシ
ャツを選んでください 

キュロットタイプ 

今後、段階的に導入してまいります 学年進行による移行措置の流れ） 

生徒総会の様子 

配布内容・・小学校６年生保護者様 ①本通知文 ②令和５年度版パンフレット  

        小学校５年生保護者様 ①本通知文  

 

新公式ウェアは 

本校 1階に展示中 


